АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ФАБРИЧНОВЫСЕЛКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НОВОСПАССКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Пос. Фабричные Выселки

	18 декабря 2024 года

	№
	41

		Экз.
	№  ___

	Об утверждении муниципальной программы
«Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение
Новоспасского района Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы  комплексного благоустройства населенных пунктов поселения и качества жизни населения, администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу  «Формирование комфортной среды  в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области.
2. Признать утратившим силу постановления администрации Фабричновыселковскогосельского поселения от 17.04.2019 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2019-2024 годы» и изменения:
-от 18.03.2021 №10 –о внесение изменений постановления от 17.04.2019 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2019-2024 годы»;
-от 20.01.2023 № 6-о внесение изменений постановления от 17.04.2019 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2019-2024 годы»;
От 03.04.2023 №11-о внесение изменений постановления от 17.04.2019 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2019-2024 годы»;
-от 05.02.2024 №6 -о внесение изменений постановления от 17.04.2019 №25 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области на 2019-2024 годы»;
3.Настоящее постановление вступает в силу  с 01 января 2025 года  и подлежит  официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района  Ульяновской области.

Исполняющий обязанности
Главы администрации	А.Г. Машаев

Приложение к постановлению администрации муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
№ 41 от 18.12.2024 года

IСтратегические приоритеты
муниципальной программы"Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение»
Новоспасского района Ульяновской области "

1.1 Оценка текущего состояния сектора благоустройства

Повышение уровня благоустройства, создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим направлением социально-экономического развития муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновкой области.
Муниципальная программа «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение на 2025-2030гг.» предназначена для достижения целей и задач, совпадающих с приоритетами государственной политики Российской Федерации и Ульяновской области в сфере повышения уровня благоустройства муниципальных образований и создания комфортных условий для проживания граждан.
Основными проблемами в сфере  формирования комфортной среды на территории муниципального образованияФабричновыселковского сельского поселения являются:
1) Недостаточное количество  комфортных современных парков, скверов, иных территорий общего пользования, предназначенных  для организации досуга населения;
2) Недостаточное количество  благоустроенных дворовых территорий.
Развитие системы благоустройства должно отвечать  самым разнообразным интересам  жителей поселения. Современный подход к решению  проблем связан с рассмотрением новых потребительских  аспектов- необходимостью обеспечения потребностей маломобильных групп населения, повышение эстетических качеств сельской местности.
Выявленный масштаб накопленных проблем требует  интеграции усилий не только организаций исполнителей, но и органов законодательной и исполнительной власти. На её основе  новая Муниципальная программа позволит реализовать стратегию повышения качества жизни и создания более благоприятных условий проживания в поселении.

1.2. Приоритеты и целисоциально-экономического
развития Фабричновыселковского сельского поселения Новоспасского района  Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы

Основным приоритетом социально-экономического развития муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение является  достижение цели развития муниципального образования «Новоспасский район», установленной Решением  Совета Депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области от 24 сентября 2020 года №25/84 «Стратегия социально –экономического развития муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области до 2030 года и Плана мероприятий  по реализации Стратегии».
Муниципальная программа «Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области» разработана  как инструмент содействия решению приоритетных вопросов местного значения, вовлечение населения в процессы местного самоуправления, направленные  на обеспечение благоприятных  условий жизнедеятельности, повышение эффективности  жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества ключевых элементов, как благоустройство дворовых территорий и общественных пространств, осуществление контроля  и координации реализации муниципальной программы. Основными руководящими документами стали Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Фабричновыселковского сельского поселения.
Целью социально-экономического развития муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение в сфере реализации муниципальной программы является улучшение качества комфортной среды.

1.3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующих государственных программ
Российской Федерации

Муниципальная  программа взаимосвязана с национальными целями развития Российской Федерации, определенными Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036", и показателями, установленными следующими государственными программами Российской Федерации:
1) Постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 №32/631-П ( ред. от 10.06.2024 ) «Об утверждении  государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области»
2) государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации";
3) Проект поддержки местных инициатив.

1.4. Описание задач,осуществляемых муниципальным образованием Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района  Ульяновской области, и способыих эффективного решения.

1.4.1 .Задачами муниципального управления, осуществляемого органами местного самоуправления в сфере формирования комфортной среды являются:
1) повышение комфортности среды;
2) сохранение механизмов развитие комфортной среды, комплексного развития поселения;
3) обеспечение благоустройство дворовых территорий и территории общего пользования сельского поселения.
1.4.2. Основным способом эффективного решения указанных задач является реализация:
1)регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Ульяновская область)
2)  проекта поддержки местных инициатив Ульяновской области;
3)Комплекса процессных  мероприятий в целях благоустройства территории.
1.4.3Для эффективного решения вышеизложенных задач необходимо проведение  сходов граждан об информировании государственных и региональных программ, которые предусматривают  мероприятия по благоустройству территорий общего пользования, расположенных в границах  муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение.
1.4.4. Указанное информирование граждан  осуществляется  органами местного самоуправления посредством информационно-телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ», на официальных страницах  администрации МО Фабричновыселковское сельское  поселение.

Приложение 1 к Правилам

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области"Формирование комфортной среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское сельское поселениеНовоспасского района Ульяновской области "

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования  Фабричновыселковское сельское поселение  Новоспасского  района Ульяновской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Улучшение качества комфортной среды  на территории муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области

	Направление (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	Количество благоустроенных дворовых территорий общего пользования; Благоустройствонаиболее посещаемых территорий общего пользования на территории сельского поселения;
Доля благоустроенных дворовых территорий общего пользования

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения
	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 13 673,50949 тысяч  рублеймуниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области, в том числе:
2025 год-_4 333,50949тыс. рублей
2026 год-4 670,00000 тыс. рублей
2027 год-_4 670,00000 тыс. рублей
2028 год-_0,0_ тыс. рублей
2029 год-0,0тыс. рублей
2030 год-_0,0 тыс. рублей
Из них:
За счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области,-817,09062 тыс. руб.
2025 год-350,09062 тыс. руб.
2026 год-233,50000 тыс. руб.
2027 год-233,50000 тыс. руб.
2028 год-0,0 тыс. руб.
2029 год- тыс. руб.
2030 год- тыс. руб.
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области -3 089,85825 тыс. рублей, в том числе
2025 год-1 414,45825 тыс. руб.
2026 год-837,70000 тыс. руб.
2027 год-837,700000 тыс. руб.
2028 год-0,0 тыс. руб.
2029 год- 0,0тыс. руб.
2030 год- 0,0тыс. руб.
за счет бюджетных ассигнований источником которых являются субсидии из федерального бюджета, - 8 221,40100 тыс. рублей, в том числе
2025 год-1599,80100 тыс. руб.
2026 год-3 310,80000 тыс. руб.
2027 год-3 310,80000 тыс. руб.
2028 год-0,0 тыс. руб.
2029 год- 0,0тыс. руб.
2030 год- 0,0тыс. руб.
За счет внебюджетных источников-1 440,31236 тыс. руб.

2025 год-864,31236 тыс. руб.
2026 год-288,0000 тыс. руб.
2027 год-288,00000тыс. руб.
2028 год-0,0 тыс. руб.
2029 год- 0,0тыс. руб.
2030 год- 0,0тыс. руб.
 За счет инициативных  платежей граждан- 104,84726 тыс. руб.
2025 год-104,84726 тыс. руб.
2026 год-0,0 тыс. руб.
2027 год-0,0тыс. руб.
2028 год-0,0 тыс. руб.
2029 год- 0,0тыс. руб.
2030 год- 0,0тыс. руб.

	Связь муниципальной  программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации
	Государственная программа Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", Постановление Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 №32/631-П ( ред. от 10.06.2024 ) «Об утверждении  государственной программы Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды в Ульяновской области», проект поддержки местных инициатив.

1
1
Приложение №2
к муниципальной программе «Формирование комфортной
среды в муниципальном образовании Фабричновыселковское
сельское поселениеНовоспасского района Ульяновской области»  »

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАБРИЧНОВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"«ФОРМИРОВАНИЕ  КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАБРИЧНОВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания значения показателя
	Единица измерения значения показателя (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение значений показателя
	Связь с показателями
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий общего пользования
	возрастание
	единиц
	0
	2024
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	Государственная программа Ульяновской области «Формирование комфортной городской среды» Ульяновской области
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Улучшение качество жизни на селе
	Отчет в статистистику Ульяновской области

	2
	Благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования на территории сельского поселения
	возрастание
	единиц
	1
	2024
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	Государственная программа Российской Федерации  «Комплексное развитие сельскихтерритроий» (Далее Постановление №696)
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий

ГИС Ульяновской области "АЦК-Планирование"

	3
	Доля благоустроенных дворовых территорий общего пользования

	возрастание
	%
	45
	2024
	50
	55
	55
	55
	55
	55
	Постановление № 696
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий

ГИС Ульяновской области "АЦК-Планирование"

1
1
Приложение № 3
к муниципальной  программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАБРИЧНОВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ФОРМИРОВАНИЕ  КОМФОРТНОЙ СРЕДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАБРИЧНОВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОСПАССКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

1
1
	№п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Благоустройство сельских территорий, в  т..ч
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Всего, в том числе:
	I5769
	12 156,78750
	2856,78750
	4 650,00000
	4 650,00000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	636,40725
	171,40725
	232,50000
	232,50000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	2055,35025
	399,95025
	827,70000
	827,70000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	8 221,40100
	1599,80100
	3 310,80000
	3 310,80000
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	1 243,62900
	685,62900
	279,00000
	279,00000
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Комплексное обустройство территории набережной в поселке Фабричные Выселки Новоспасского района Ульяновской области
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Всего, в том числе:
	I5769
	2856,78750
	2856,78750
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	171,40725
	171,40725
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	399,95025
	399,95025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	1599,80100
	1599,80100
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	685,62900
	685,62900
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Капитальный ремонт  памятника погибшим в годы Великой Отечественной войны села Самайкино Новоспасского  района  Ульяновской области
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области «Новоспасский район» Ульяновской области»
	Всего, в том числе:
	L5769
	1476,72199
	1476,72199
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	178,68337
	178,68337
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	1014,50800
	1014,50800
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	178,68336
	178,68336
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Инициативные платежи граждан

	104,84726
	104,84726
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Благоустройство территории территориального общественного самоуправления, находящихся на территории  МО Фабричновыселковское сельское поселение
	Администрация муниципального образования Фабричновыселковское сельское поселение Новоспасского района Ульяновской области
	Всего, в том числе:
	L5769
	40,00000
	0,0
	20,00000
	20,00000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	2,00000
	0,0
	1,0000
	1,0000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	20,00000
	0,0
	10,0000
	10,0000
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	внебюджетные источники

	18,00000
	0,0
	9,00000
	9,00000
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]